⁴³ Tj. namjeravali su napustiti polja i to bi bili učinili da Metel nije poslao pismo.

⁴⁴ Tj. bio bih upao u jamu (*in foveam decidisse*).

Manent ingenia senibus, modo permaneat studium. (Cicero) Starcima je očuvan razum, ali pod uvjetom da se sačuva nastojanje.

Non die, non hora citius, quam necesse est, magistratu abieris, modo ne excedas finitum tempus. (Livius) Ni dana, ni sata ranije no što je nužno nemoj otići iz službe, ali pod uvjetom da ne prekoračiš propisano vrijeme.

- 349. (o mladenki) *Dummodo morata recte veniat, dotata est satis.* (Plautus)
- 350. *Oderint, dum metuant.* (Lucius Accius)

- 351. *Celeritate autem opus est: qua si essemus usi, bellum, ut saepe dixi, nullum haberemus.* (Cicero)
- 352. *Si homines rationem bono consilio a dis immortalibus datam in fraudem malitiamque convertunt, non dari illam quam dari humano generi melius fuit.* (Cicero)
- 353. *Quid ego mirer, si quid ab improbis de me improbe dicitur?* (Cicero)
- 354. *Si Roscius has inimicitias cavere potuisset, viveret.* (cf. Cicero)
- 355. *Cito rumpes arcum semper si tensum habueris.* (Phaedrus)
- 356. *Consilium, ratio, sententia nisi essent in senibus, non summum consilium maiores nostri senatum appellassent.* (cf. Cicero)
- 357. *M. Cicero, si illo tempore, quo Catilinae sicas devitavit, quibus pariter cum patria petitus est, concidisset liberata re publica servator eius, si denique filiae suae funus secutus esset, etiamtunc felix mori potuit: non vidisset strictos in civilia capita mucrones, nec divisa percussoribus occisorum bona, ut etiam de suo perirent, non hastam consularia spolia vendentem, nec caedes locatas publice, nec latrocinia, bella, rapinas, tantum Catilinarum.* (Seneca)
- 358. *[Iugurtha,] postquam Roma egressus est, fertur saepe eo tacitus respiciens postremo dixisse: "Urbem venalem et mature perituram, si emptorem invenerit!".* (Sallustius)
- 359. *Me truncus inlapsus cerebro sustulerat, nisi Faunus ictum dextra levasset.* (Horatius)
- 360. *Si te hic haberem, libenter tecum conferrem quid existimares esse faciendum.* (Seneca)
- 361. *Omnia postposui, dummodo praeceptis patris parerem.* (Cicero)
- 362. *Quicquid in his igitur vitii rude carmen habebit,
emendaturus, si licuisset, eram.* (Ovidius)

Lijek za srdžbu

*Quamlibet accuses et sis irata, licebit,
irata liceat dum mihi posse frui.

Idem, qui facimus, factam tenuabimus iram,
copia placandi sit modo parva tui.* (Ovidius)

Epitaf skromnoga pjesnika

*Immortales mortales si foret fas flere,
Flerent divae Camenae Naevium poetam.
Itaque postquam est Orchi traditus thesauro,
Obliti sunt Romae loquier [= loqui] lingua Latina. (Naevius apud Aulum Gellium)*

Bolje je ne znati budućnost

Atque ego ne utilem quidem arbitror esse nobis futurarum rerum scientiam. Quae enim vita fuissest Priamo, si ab adolescentia scisset quos eventus senectutis esset habiturus? Abeamus a fabulis, propiora videamus. Clarissimorum hominum nostrae civitatis gravissimos exitus in Consolatione conlegimus. Quid igitur? Ut omittamus superiores, Marcone Crasso putas utile fuisse tum, cum maxumis opibus fortunisque florebat, scire sibi imperfecto Publio filio exercituque deleto trans Euphratem cum ignominia et dedecore esse pereundum? An Cn. Pompeium censes tribus suis consulatibus, tribus triumphis, maximarum rerum gloria laetaturum fuisse, si sciret⁴⁵ se in solitudine Aegyptiorum trucidatum iri amisso exercitu, post mortem vero ea consecutura, quae sine lacrimis non possumus dicere? Quid vero Caesarem putamus, si divinasset fore ut in eo senatu, quem maiore ex parte ipse cooptasset, in curia Pompeia, ante ipsius Pompei simulacrum, tot centurionibus suis inspectantibus, a nobilissimis civibus, partim etiam a se omnibus rebus ornatis, trucidatus ita iaceret, ut ad eius corpus non modo amicorum, sed ne servorum quidem quisquam accederet, quo cruciatu animi vitam acturum fuisse? Certe igitur ignoratio futurorum malorum utilior est quam scientia.

(Cicero)

⁴⁵ Ovdje je apodoza u ACI zavisnom od glagola *censes*. Ona je stavljena u budućnost pomoću participa poslijevremenosti, a protaza je u 2. konjunktivu jer se složeni oblik s tim participom ovdje gleda kao glavno vrijeme.

Dopusne rečenice

Dopusne rečenice izriču činjenicu za koju bi se moglo očekivati da se suprotstavlja vršenju radnje GR, koja se ipak vrši.

U GR često stoje korelativi **tamen**, **at**, **attamen**, **certe**, **saltem**, **nihilominus** ipak, barem, svejedno, bez obzira na to.

Veznici:

- **quamquam**, **etsi**, **etiamsi**, **tametsi**, **quamvis**, **licet**, **cum**, **ut**, **ut non**, **ne** premda (ne), iako (ne), i ako (ne), pa i ako (ne), koliko god

Veznici i glagolski načini:

	s <u>indikativom</u> (rjeđe s <u>konjunktivom</u>)
quamquam	<i>Medici, quamquam intellegunt saepe, tamen numquam aegris dicunt illo morbo eos esse morituros.</i> (Cicero) Liječnici, premda često znaju, ipak nikad ne govore bolesnicima da će od te i te bolesti umrijeti.
etsi, tametsi, etiamsi	s <u>indikativom</u> ako je radnja ZR stvarna , a s <u>konjunktivom</u> ako je moguća ili nestvarna <i>Etsi abest maturitas aetatis, tamen personare aures eius huiusmodi vocibus non est inutile.</i> (Cicero) Premda nema dobne zrelosti, ipak nije beskorisno da u njegovim ušima odzvone ovakve riječi. (stvarno) <i>Utilitas ... efflorescit ex amicitia, etiamsi tu eam minus secutus sis.</i> (Cicero) Korist cvate iz prijateljstva, čak i ako je ti ne bi tražio. (moguće) <i>Me vera pro gratis loqui, etsi meum ingenium non moneret, necessitas cogit.</i> (Livius) Pa i kad me moj um ne bi opominjao na to, nužda me tjera da govorim istinu umjesto ugodnoga. (nestvarno)
quamvis, quamlibet, licet, cum⁴⁶, ut, ne, ut non	s <u>konjunktivom</u> (prema <i>consecutio temporum</i>) <i>Illa, quamvis ridicula essent, sicut erant, mihi tamen risum non moverunt.</i> (Cicero) Koliko god su te stvari bile smiješne, kao što su i bile, ipak me nisu potakle na smijeh. <i>Licet undique pericula impendeant, omnia subibo.</i> (cf. Cicero) Premda odasvud prijete opasnosti, sve ču podnijeti. <i>Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas.</i> (Ovidius) Pa i ako nema snage, ipak valja pohvaliti volju. <i>Ut enim non efficias quod vis, tamen mors ut malum non sit efficies.</i> (Cicero) Ako naime i ne postigneš ono što želiš, ipak ćeš postići to da smrt neće biti zlo.

⁴⁶ Tzv. *cum concessivum*.

- 363. *Inops ille, si bonus est vir, etiamsi referre gratiam non potest, habere certe potest.* (Cicero)
- 364. *Licet vastum traieceris mare, sequentur te, quocumque perveneris, vitia.* (Seneca)
- 365. *Nec me ulla res delectabit, licet sit eximia et salutaris, quam mihi uni sciturus sum.* (Seneca)
- 366. *Nihil est enim profecto homini prudentia dulcior, quam, ut cetera auferat, adfert certe senectus.* (Cicero)
- 367. *De futuris autem rebus etsi semper difficile est dicere, tamen interdum coniectura possis accedere.* (cf. Cicero)
- 368. *Alexander, quamquam belli auctoribus iure poterat irasci, tamen omnibus venia data et obsidibus acceptis ad proximam deinde urbem castra movit.* (Curtius)
- 369. *Exigua parte aestatis reliqua, Caesar, etsi in his locis, quod omnis Gallia ad septentriones vergit, maturae sunt hiemes, tamen in Britanniam proficisci contendit.* (Caesar)
- 370. *Domitianus ... liberalia studia imperii initio neglexit, quamquam bibliothecas incendio absumptas impensissime reparare curasset.* (Suetonius)
- 371. *Ne sit sane summum malum dolor, malum certe est.* (Cicero)
- 372. *Quamvis sis molestus, numquam te esse confitebor malum.* (Cicero)
- 373. *Etiamsi propter amicitiam vellet illum ab inferis evocare, propter rem publicam non fecisset.* (Cicero)

Načinske rečenice

Načinske rečenice iskazuju način vršenja radnje tako da je stavljam u odnos s nekom drugom radnjom.

Ako je glagol nositelj predikata u ZR i GR isti, on se u jednoj od njih može izostaviti.

U njima стоји indikativ.

Ut enim magistratibus leges, ita populo praesunt magistratus. (Cicero) Naime, kao što državnim službenicima [na čelu stoji] zakon, tako narodu na čelu stoje državni službenici.

Korelacije (GR ZR):

- **totie(n)s ... quotie(n)s** koliko puta ... koliko puta
- **tantus ... quantus** takav/tolik ... kakav/kolik
- **tal... qualis** takav ... kakav
- **tanto ... quanto** koliko ... koliko
- **eo/hoc ... quo** to ... što
- **tam/sic/ita ... quam/ut(i)/sicut** tako ... kako

Irealno-načinske rečenice

Ove rečenice izriču uvjet koji se ne izvršava, ali GR se odvija kao da se on izvršava.

U njima stoји konjunktiv prema *consecutio temporum*.

Deleta est Ausonum gens perinde ac si internecivo bello certasset. (cf. Livius) Narod Auzonaca zatrт je, kao da je sudjelovao u ratu do uništenja.

Veznici:

- **quasi, tamquam (si), velut (si), ut si,**
- (perinde) ac (si), haud secus quam si** kao da

Napomena

I kod irealno-načinskih rečenica u GR se ponekad javljaju korelativi.